
 

COMUNE DI VILLASANTA 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
                                                      

                                                           N. 32 del 25/07/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO CIMITERIALE DEL COMUNE DI 

VILLASANTA AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 

6/2004 E S.M.I. 

 
L’anno 2016 addì 25 del mese di Luglio alle ore 21.00, nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 

presidenza del Sindaco ORNAGO Luca, il Consiglio Comunale. 
 

N. Cognome e Nome Presente  N. Cognome e nome Presente 

1 ORNAGO Luca SI  12 LABUZ Sergio SI 

2 FAGNANI Adele SI  13 MERLO Emilio NO 

3 PASTA Grazia Maria SI  14 CASIRAGHI Massimo Maria SI 

4  SORMANI Carlo Alberto NO  15 CONFALONIERI Riccardo SI 

5 VARISCO Laura SI  16 UBIALI Antonio SI 

6 GARATTI Gabriella SI  17 NOTARO Basilio Armando  NO 

7 LINDNER Stefano SI  18   

8  CELOTTO Enrico SI  19   

9 LUI Giorgia NO  20   

10 NATALIZI BALDI Carlo SI  21   

11 BASSANI Donatella SI     

 PRESENTI : 13     ASSENTI: 4  

 

E’ presente l’Assessore Esterno VALTOLINA Vittorio. 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale GIORGI Anna  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 

 

 

 

 



SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

Servizio Urbanistica / Edilizia Privata 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO CIMITERIALE DEL COMUNE DI VILLASANTA AI 

SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 6/2004 E S.M.I. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 
- il Comune di Villasanta è dotato di Piano di Governo del Territorio approvato con 
Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 156 del 06/03/2012 e n. 157 del 08/03/2012 ed 
efficace dal 30/05/2012 data di pubblicazione sul B.U.R.L. serie inserzioni e concorsi n. 22 
del 30/05/2012; 
 
- l’art. 6 comma 1 del Regolamento Regionale n. 6 del 06/11/2004 testualmente cita “Ogni 
comune è tenuto a predisporre uno o più piani cimiteriali, per i cimiteri esistenti o da 
realizzare, al fine di rispondere alle necessità di sepoltura nell'arco dei vent'anni successivi 
all'approvazione dei piani stessi, tenuto conto degli obblighi previsti dall'articolo 9, comma 
1, lettere a), b), c), d) ed e), della legge regionale”; 
 
- l’art. 6 comma 2 del Regolamento Regionale n. 6 del 06/11/2004 testualmente cita “ I 
piani cimiteriali sono deliberati dal comune, sentita l'ASL competente per territorio e 
l'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente (ARPA). I piani sono revisionati ogni 
dieci anni e comunque ogni qualvolta si registrano variazioni rilevanti di elementi presi in 
esame dal piano”; 
 
- il Comune di Villasanta è sprovvisto di Piano Cimiteriale, pertanto l’Amministrazione 
Comunale ha ritenuto necessario, al fine di garantire il rispetto della norma regionale 
nonché per rispondere alle esigenze di sepoltura nell’arco dei successivi vent’anni ed alla 
conseguente necessità di procedere con gli interventi di ampliamento del cimitero da parte 
del Settore lavori Pubblici, provvedere alla redazione dello stesso con contestuale 
riduzione in riallineamento della fascia di rispetto cimiteriale; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica Edilizia Privata 
SUAP e Patrimonio  n. 520 del 30/12/2014 con si è proceduto ad affidare l’incarico per la 
redazione del Piano Cimiteriale allo Studio Associato Arché; 
 
PRESO ATTO che: 
 
- in data 24/02/2016 con nota prot. comunale n. 3676 lo Studio Associato Arché ha 
depositato il Piano Cimiteriale costituito da n 9 elaborati grafici, dalle norme del piano 
cimiteriale e dalla relazione del piano cimiteriale; 
 
- in data 08/03/2016 con note prot. 4914 e 4915 la documentazione di cui al punto 
precedente è stata trasmessa all’ARPA e all’ATS per l’espressione del parere di 
competenza; 
 
 
VISTI: 
 



- il parere favorevole con prescrizioni al Piano Cimiteriale da parte di ARPA pervenuto in 
data 10/05/2016 con nota registrata al protocollo comunale n. 9520, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
- il parere favorevole con prescrizioni al Piano Cimiteriale e alla riduzione della fascia di 
rispetto da parte di ATS pervenuto in data 13/07/2016 con nota protocollo comunale n. 
14143, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che ARPA nella parte finale del parere espresso ha richiesto 
all’Amministrazione Comunale, pur non inserendolo tra le prescrizioni, di inserire un 
capitolo specifico relativo all’eventuale realizzazione, anche futura, di impianti di 
incenerimento in loco; 
 
CONSIDERATO che, in merito a quanto richiesto da ARPA, come già evidenziato nel 
capitolo 4 della Relazione del Piano Cimiteriale: 
 
-  l’art. 6 della L. 130/2001 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 
ceneri” stabilisce che“? le regioni elaborano piani regionali di coordinamento per la 
realizzazione dei crematori da parte dei comuni, anche in associazione tra essi, tenendo 
conto della popolazione residente, dell’indice di mortalità e dei dati statistici sulla scelta 
crematoria da parte dei cittadini di ciascun territorio comunale, prevedendo, di norma, la 
realizzazione di almeno un crematorio per regione. ?”; 
 
- la Regione Lombardia, a seguito di indagini e monitoraggi della situazione relativa alla 
cremazione e relativi impianti in Lombardia ha determinato, da ultimo con la D.g.r. 3 luglio 
2015 - n. X/3770,  che al 31 dicembre 2013 la rete lombarda degli impianti è in grado di 
sostenere l’attuale richiesta di cremazione e che per soddisfare il bisogno stimato all’anno 
2020, è ipotizzabile un contenuto incremento delle linee di cremazione da conseguire 
attraverso, in ordine di priorità, il rinnovo e ampliamento dell’attuale rete degli impianti di 
cremazione e, in subordine, con la realizzazione di nuovi impianti; 
 
- gli eventuali nuovi impianti, anche in relazione alla necessità di limitare e controllare gli 
impatti sulla salute della popolazione e sull’ambiente generate dalle relative emissioni in 
atmosfera, devono garantire elevati standard di efficienza tra cui il raggiungimento di 1200 
cremazioni/linea/anno, e un’alta redditività in funzione di un adeguato bacino di utenza e 
dell’utilizzo su più di un turno lavorativo/giorno; 
 
- le condizioni poste dalla Regione Lombardia: 
- sono quindi indirizzate verso una pianificazione di area vasta degli impianti di cremazione 
e verso impianti ad elevata efficienza che siano in grado di servire un bacino sovra 
comunale, aspetti che esulano dal contesto comunale di formazione del piano cimiteriale. - 
- Per una corretta individuazione delle aree in cui localizzare eventuali futuri nuovi impianti 
sono, inoltre, necessarie appropriate analisi e valutazioni circa gli impatti sulla salute della 
popolazione e sull’ambiente generate dalle relative emissioni in atmosfera, tema 
anch’esso estraneo alla formazione del piano cimiteriale comunale.  
- Ulteriormente estranee alla formazione del piano cimiteriale, risultano le opportune 
valutazioni in ordine alla necessaria sostenibilità economico-finanziaria circa la 
realizzazione e gestione di un nuovo impianto di cremazione e tesa in particolare a 
giustificare l'investimento e a verificare l'equilibrio di gestione; 
RITENUTO pertanto non congrua, in sede di approvazione del piano cimiteriale comunale, 
la richiesta di ARPA relativa all’eventuale realizzazione di un impianto di cremazione in 



loco,  alla luce dei fabbisogni rilevati nel comune di Villasanta, (che non garantiscono certo 
adeguati volumi minimi operativi per un eventuale nuovo impianto), pur condividendo la 
necessità di orientare il ricorso alle forme di sepolture di minor impatto ambientale 
individuate nella inumazione e nella cremazione; 
 
DATO ATTO che il professionista incaricato ha proceduto ad aggiornare gli elaborati 
grafici in base la prescrizioni tecniche espresse nel parere di ARPA, mentre per quanto 
attiene le prescrizioni ATS, le stesse non necessitano di aggiornamento degli elaborati 
costituenti il Piano Cimiteriale; 
 
VISTA la documentazione, aggiornata secondo i pareri espressi, depositata in data 
19/07/2016 con nota registrata al protocollo comunale n. 14506, facente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, costituita dai seguenti elaborati: 
 
- PC 01 inquadramento territoriale 
- PC 02 disciplina della pianificazione comunale per il governo del territorio 
- PC 03 planimetria stato di fatto  
- PC 04 zonizzazione stato di fatto  
- PC 05 stato di fatto schemi 
- PC 06 zonizzazione stato di progetto 
- PC 07_01 progetto 
- PC 07_02 progetto 
- PC 08 riduzione fascia di rispetto 
- PC 09 norme Piano Cimiteriale 
- PC 10 relazione Piano Cimiteriale 
 
DATO ATTO che il Piano Cimiteriale depositato è conforme al vigente Piano di Governo 
del Territorio; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del Piano Cimiteriale del Comune di Villasanta 
costituito dagli elaborati sopraindicati ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Regolamento 
Regionale n. 6 del 06/11/2004; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 
- il Testo Unico delle Leggi Sanitarie – R.D. 1265/1934 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 285/1990 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 33/2009 e s.m.i.; 
- Il Regolamento Regionale n. 6 del 06/11/2004 e s.m.i.; 
- il vigente PGT; 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato espresso il solo parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i., allegato al presente atto, in quanto questo non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Nominati i Consiglieri scrutatori nelle persone dei Sigg: 
- Lindner Stefano 
- Labuz Sergio 
- Casiraghi Massimo Maria 



che assistono il Presidente ai sensi dell'art.30 del vigente regolamento di Consiglio 
Comunale, nell'accertamento della regolarità della votazione; 
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
Presenti:     n. 13  Consiglieri (Assenti: Sormani, Lui, Merlo, Notaro) 
Favorevoli : n. 12 
Contrari :    n. = 
Astenuti :    n. 1 (Ubiali) 
  

DELIBERA 

 
1) Di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2) Di APPROVARE il Piano Cimiteriale, aggiornato secondo i pareri espressi da ARPA e 

ATS, costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale: 

- PC 01 inquadramento territoriale 
- PC 02 disciplina della pianificazione comunale per il governo del territorio 
- PC 03 planimetria stato di fatto  
- PC 04 zonizzazione stato di fatto  
- PC 05 stato di fatto schemi 
- PC 06 zonizzazione stato di progetto 
- PC 07_01 progetto 
- PC 07_02 progetto 
- PC 08 riduzione fascia di rispetto 
- PC 09 norme Piano Cimiteriale 
- PC 10 relazione Piano Cimiteriale 
 
3) Di APPROVARE la riduzione della fascia di rispetto cimiteriale come riportato 

nell’elaborato denominato PC 08 riduzione fascia di rispetto; 
 

4) Di DARE ATTO che la modifica della fascia di rispetto, ai sensi dell’art. 6 comma 4 del 
Regolamento Regionale n. 6/2004, verrà recepita negli elaborati grafici del vigente PGT 
nella prima variante allo stesso; 

 

5) Di NON ACCOGLIERE, per le motivazioni espresse in premessa, la richiesta di ARPA 
in merito alla eventuale realizzazione, anche futura, di un impianto di incenerimento in 
loco; 

 

6) Di DARE ATTO che il Piano Cimiteriale assume inoltre carattere propedeutico al 
progetto preliminare di ampliamento che sarà oggetto delle procedure di appalto a cura 
del Settore Lavori Pubblici; 
 

7) DI DARE mandato al Responsabile del Settore Urbanistica - Edilizia Privata - SUAP e 
Patrimonio per tutti gli adempimenti necessari e conseguenti a dare attuazione alla 
presente deliberazione compresa la pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 39 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 

 



8) Di dare atto che, nel caso fossero rilevate nel vigente Regolamento di Polizia Mortuaria 
norme in contrasto  con il Piano cimiteriale di cui al presente atto, si provvederà alle 
opportune modifiche di detto Regolamento, 

 

Infine, con separata votazione in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente 
risultato: 
 
Presenti:     n. 13  Consiglieri (Assenti: Sormani, Lui, Merlo, Notaro) 
Favorevoli : n. 12 
Contrari :    n. = 
Astenuti :    n. 1 (Ubiali) 
 
La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Allegati: 
 
- elaborati elencati al punto 2 del dispositivo; 
- parere ARPA; 
- parere ATS.   
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 



COMUNE DI VILLASANTA

Pareri

39

APPROVAZIONE PIANO CIMITERIALE DEL COMUNE DI VILLASANTA AI SENSI DEL
REGOLAMENTO REGIONALE N. 6/2004 E S.M.I. CON CONTESTUALE RIDUZIONE DELLA FASCIA
DI RISPETTO

2016

Servizio Urbanistica / Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/07/2016

Ufficio Proponente (Servizio Urbanistica / Edilizia Privata)

Data

Parere Favorevole dando atto che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

Arch. Davide Teruzzi

Visto tecnico

Ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto in ordine
alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere:

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE   

 ORNAGO Luca GIORGI Anna 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA  PUBBLICAZIONE 

Si attesta  

(X) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio del comune il : 

02/08/2016 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

  

 

 

Il Vice Segretario  

Dr.ssa Giorgi Anna  

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

( ) è divenuta esecutiva il  __________________  ai sensi dell’art. 134  comma 3,  del D.Lgs  267 

del 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Villasanta, lì __________________ 

 

Il Vice Segretario 

Dr.ssa Giorgi Anna  

   
 

 

 

 


